Ofício Circular n.º 195/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC
Recife, 15 de junho de 2017.

Senhores
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria de Educação, por meio da Diretoria Executiva de Tecnologia na Educação,
em parceria com a Fundação Telefônica Vivo, disponibiliza, inicialmente, três cursos
para os Professores da RMER, a saber: Grandezas e medidas: explorar para
compreender, Alfabetizando na diversidade: por classes mais multisseriadas, Escola
para todos: inclusão de pessoas com deficiência. Estes cursos são de 40 horas,
totalmente a distância, distribuídos em 30 dias com direito à certificação emitido pelo
Instituto Vanzolini. O cursista precisa terminar o curso no prazo de 30 dias a partir da
data de início para ser certificado.

Assim sendo, solicitamos aos gestores e coordenadores pedagógicos ampla divulgação
com o corpo docente da sua Unidade de Ensino, objetivando atender nosso
professorado.

Os interessados devem acessar o site da UniRec (www.recife.pe.gov.br/eadrecife),
escolher o curso, preencher o formulário de inscrição e aguardar o e-mail de
confirmação da inscrição. Vejam informações sobre ementas dos cursos em anexo.

Inscrições abertas até o dia 19 de junho de 2017.

VAGAS LIMITADAS. Início do curso: 21 de junho de 2017.

Desde já agradecemos sua participação.

Atenciosamente,

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação
Secretaria de Educação

http://www.recife.pe.gov.br/eadrecife